

平成24年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月10日
上場取引所 大

上場会社名 ミクロン精密株式会社
 コード番号 6159 URL <http://www.micron-grinder.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 憲二
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部管理課課長 (氏名) 山口 洋子 TEL 023-688-8111
 四半期報告書提出予定日 平成24年7月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年11月期第2四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第2四半期	2,633	56.5	609	219.8	655	266.1	370	103.4
23年11月期第2四半期	1,682	153.4	190	—	179	—	182	—

(注) 包括利益 24年11月期第2四半期 426百万円 (116.9%) 23年11月期第2四半期 196百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第2四半期	167.63	—
23年11月期第2四半期	80.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年11月期第2四半期	8,099	5,747	70.8
23年11月期	7,278	5,491	75.4

(参考) 自己資本 24年11月期第2四半期 5,731 百万円 23年11月期 5,491 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	0.00	—	45.00	45.00
24年11月期	—	0.00	—	—	—
24年11月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 1. 23年11月期期末配当金の内訳 記念配当 15.00円

2. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,741	63.8	1,091	135.3	1,170	192.6	758	71.8	345.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名)、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期2Q	2,568,700 株	23年11月期	2,568,700 株
② 期末自己株式数	24年11月期2Q	371,234 株	23年11月期	336,634 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期2Q	2,208,395 株	23年11月期2Q	2,271,809 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州債務問題の再燃や円高の長期化等の影響により、景気は先行き不透明な状況で推移しました。

当工作機械業界におきましては、上述の影響をうけ、受注は足踏み状態となりました。

このような経営環境の中において、当社グループ(当社及び連結子会社)は、アメリカ、新興国をはじめとした海外への販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,633百万円(前年同期比56.5%増)、営業利益は609百万円(前年同期比219.8%増)、経常利益は655百万円(前年同期比266.1%増)、四半期純利益は370百万円(前年同期比103.4%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

貸借対照表の状況

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて139百万円増加し、3,605百万円となりました。これは主に、現金及び預金が66百万円減少したものの、売上債権が85百万円、たな卸資産が61百万円、繰延税金資産が50百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて680百万円増加し、4,492百万円となりました。これは主に、投資有価証券が533百万円、有形固定資産が147百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて568百万円増加し、2,295百万円となりました。これは主に、短期借入金が123百万円減少したものの、未払法人税等が260百万円、その他流動負債に含まれている前受金が206百万円、賞与引当金が171百万円がそれぞれ増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて4百万円減少し、56百万円となりました。これは主に、退職給付引当金が4百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べて256百万円増加し、5,747百万円となりました。これは主に利益剰余金が269百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回(平成24年1月13日発表「平成23年11月期 決算短信」に記載しております。)の業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	591,517	525,193
受取手形及び売掛金	954,676	1,040,635
有価証券	406,285	422,134
半製品	249,153	243,815
仕掛品	911,044	950,180
原材料及び貯蔵品	242,426	270,079
繰延税金資産	57,460	107,667
その他	53,866	46,653
貸倒引当金	△471	△610
流動資産合計	3,465,959	3,605,747
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	770,631	790,500
機械装置及び運搬具(純額)	172,702	207,477
土地	444,843	497,400
建設仮勘定	54,560	94,503
その他(純額)	31,395	32,111
有形固定資産合計	1,474,133	1,621,994
無形固定資産		
投資その他の資産	11,609	9,512
投資有価証券	2,240,233	2,773,833
繰延税金資産	6,854	7,133
その他	80,319	81,833
貸倒引当金	△849	△858
投資その他の資産合計	2,326,557	2,861,941
固定資産合計	3,812,299	4,493,448
資産合計	7,278,258	8,099,195

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	203,533	231,088
短期借入金	1,100,000	977,000
未払法人税等	23,544	284,222
賞与引当金	—	171,946
役員賞与引当金	4,000	—
製品保証引当金	13,000	13,000
未払金	121,859	227,909
その他	260,589	390,017
流動負債合計	1,726,526	2,295,185
固定負債		
退職給付引当金	38,265	33,968
長期未払金	22,370	22,370
固定負債合計	60,635	56,338
負債合計	1,787,162	2,351,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	586,750	586,750
利益剰余金	5,152,399	5,422,149
自己株式	△682,888	△751,645
株主資本合計	5,707,631	5,908,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,425	52,142
為替換算調整勘定	△235,960	△228,980
その他の包括利益累計額合計	△216,534	△176,837
少数株主持分	—	15,885
純資産合計	5,491,096	5,747,672
負債純資産合計	7,278,258	8,099,195

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)
売上高	1,682,731	2,633,093
売上原価	1,131,694	1,665,442
売上総利益	551,037	967,650
販売費及び一般管理費	360,587	358,540
営業利益	190,449	609,110
営業外収益		
受取利息	37,184	34,794
保険解約返戻金	14,925	—
補助金収入	5,216	319
為替差益	—	14,254
その他	4,813	6,072
営業外収益合計	62,140	55,439
営業外費用		
支払利息	1,685	1,844
為替差損	55,388	—
投資有価証券評価損	16,029	7,255
その他	480	63
営業外費用合計	73,584	9,163
経常利益	179,004	655,386
特別利益		
固定資産売却益	—	925
その他	1,467	—
特別利益合計	1,467	925
特別損失		
固定資産売却損	—	219
固定資産除却損	182	7,457
特別損失合計	182	7,677
税金等調整前四半期純利益	180,290	648,635
法人税、住民税及び事業税	564	303,545
法人税等調整額	△1,231	△41,971
法人税等合計	△666	261,574
少数株主損益調整前四半期純利益	180,957	387,060
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,066	16,867
四半期純利益	182,023	370,193

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	180,957	387,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,758	32,717
為替換算調整勘定	△18,252	6,293
その他の包括利益合計	15,506	39,010
四半期包括利益	196,463	426,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,771	409,890
少数株主に係る四半期包括利益	824	16,180

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年7月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読替えて適用される同法第156条の規定に基づき、大阪証券取引所 J A S D A Q (スタンダード) における市場買付けの方法により自己株式を取得することを決議し普通株式34,600株を取得しました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が68,757千円増加しております。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。